
 
 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  26/1058E del 06/08/2024

Oggetto: Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
dell'appalto denominato “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della  
galleria delle Quattro Giornate – Verbale del 20/10/2021”

CUP: B67H20001090001
CIG: 9049382A42

Rif. Interno n. 65 del 06/08/2024

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 07/08/2024, DETDI/2024/0000711



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• con verbale del 20/10/2021 sono stati affidati  alla società Epsilon 2000 Soc. Coop., con sede legale in via  

prov.le  Masullo  47,  Quarto  (NA),  P.IVA.  03537100632 i  lavori  di  somma urgenza  per  la  messa  in  
sicurezza della galleria delle Quattro Giornate;

• in relazione al verbale di somma urgenza del 20/10/2021 il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche,  
ha redatto apposita perizia per l'esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della 
galleria  delle  Quattro Giornate”,  per  l'importo complessivo di € 382.107,05,  di cui  € 254.925,63 per  
lavori ed € 1.851,07 non soggetti a ribasso, ottenuto applicando i prezzi desunti dal tariffario dei Lavori 
Pubblici della Regione Campania edizione 2021 e da accurate analisi prezzi, poi ribassati del 21,70% 
come da offerta della ditta esecutrice;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 481 del 08/11/2021, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale, 
n.  38  del  03/12/2021,  si  è  stabilito,  tra  l'altro,  di  prendere  atto  del  verbale  di  somma  urgenza  del  
20/10/2021,  redatto  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.Lgs.  50/2016  e  delle  relativa  perizia  giustificativa  
elaborata dal Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche per l'esecuzione dei “Lavori di somma urgenza  
per  la  messa  in  sicurezza  della  galleria  delle  Quattro  Giornate”  per  un  importo  complessivo  di  €  
382.107,05  di cui € 200.008,45 per lavori a seguito del ribasso offerto del 21,70%, secondo il seguente  
quadro economico:

• il relativo contratto è stato repertoriato al n. 4290 del 31/03/2022.

Visto la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  di  “Lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza della galleria delle Quattro Giornate – Verbale del 20/10/2021”, redatto dal 
Direttore dei Lavori e sottoscritto dalle parti senza riserve.

Ritenuto: 
• di  dover  procedere  all'approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;
• di poter procedere allo svincolo della polizza fideiussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Pag. 1

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO € 254.925,63

LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO AL NETTO DELLA SICUREZZA € 253.074,56

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI RIBASSATI COMPRES A SICUREZZA € 200.008,45
A1) Totale costi per la Sicurezza € 1.851,07 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 182.098,60
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 5,0% € 12.746,28 

B2) Lavori in economia compresa iva al 22% € 12.746,28 

B3) Rilievi, accertamenti e indagini € 60.000,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 30.000,00 

B5) TOTALE IVA € 66.606,04

B5.1) IVA Lavori 22,0% € 44.001,86 

B5.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 2.804,18 

B5.3) IVA Rilievi, accertamenti e indagini 22,0% € 13.200,00 

B5.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 6.600,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 382.107,05

Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza
della galleria delle Quattro Giornate

Comune di Napoli
Data: 07/08/2024, DETDI/2024/0000711



Visti  gli obblighi normativi ed i  rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 
2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e 
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione  
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. APPROVARE la Relazione sul  Conto Finale  ed il  Certificato di  Regolare  Esecuzione dei  lavori  di 
“Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della galleria delle Quattro Giornate – Verbale del  
20/10/2021”, redatto  dal  Direttore  dei  Lavori,  sottoscritto  dalle  parti  senza  riserve  ed  allegato  alla 
presente.

3. PROCEDERE allo  svincolo  della  polizza  fideiussoria  prestata  a  cauzione  definitiva  dei lavori 
denominati “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della galleria delle Quattro Giornate –  
Verbale del 20/10/2021” - CUP: B67H20001090001 - CIG: 9049382A42.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibile 
agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 07/08/2024, DETDI/2024/0000711


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-08-06T14:10:40+0000
	EDOARDO FUSCO




